Угол. дело №№1-476/2019; 11901460028000796

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орехово-Зуевской городской прокуратуры Волковой Н.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Орехово-Зуевского ф-ла МОКА ФИО2, представившей удостоверение №9694 и ордер № 019342, при секретаре Турушиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гр-на РФ, образование среднее специальное, холостого, не имеющего постоянного места работы, военнообязанного, юридически не судимого, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п."г" ч.4 ст.228.1УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Его действия выразились в том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ часов года, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах он вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта запрещенных веществ, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, при этом распределили между собой преступные роли. 

Согласно распределенным между ними преступным ролям, неустановленное лицо незаконно приобретает наркотические средства и оставляет их в каком-либо месте для него, после чего посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Телеграмм» сообщает ему местонахождение наркотических средств. Он в свою очередь забирает вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта заинтересованным лицам. После этого он, продолжая реализовывать их совместный с неустановленным лицом преступный умысел, полученные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, оставляет в различных местах 

<

адрес>, после чего о местах нахождения запрещенных веществ посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Телеграмм» сообщает неустановленному лицу, которое в свою очередь незаконно их сбывает заинтересованным лицам. За свои действия он получал от неустановленного лица вознаграждение в виде денежных средств.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, согласно заранее распределенным между ними преступным ролям, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, неустановленное лицо незаконно приобрело у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним:MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты общей массой не менее 6,3 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 53,0 грамма. 

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо сообщило ФИО1 посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Телеграмм» местонахождение вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты общей массой не менее 6,3 грамма, в неустановленном месте, в 

<

адрес>, которое он (ФИО1), в вышеуказанный период времени забрал в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта заинтересованным лицам. 

Действуя согласно заранее распределенным преступным ролям, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт запрещенных веществ, ФИО1 для последующего сбыта заинтересованным лицам, оставил две «закладки» массой 2,25 г и 1,90 г с вышеуказанным веществом на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от дома № по 

<

адрес>, а также «закладку» массой 2,15 г с вышеуказанным веществом на участке местности, расположенном в 400 метрах от 

<

адрес>, о местонахождении вышеуказанных «закладок» с запрещенными веществами ФИО1 посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Телеграмм» сообщил неустановленному лицу. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Телеграмм» местонахождение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 53,0 грамм, а именно на участке местности, расположенном у д. № по 

<

адрес>, которое он с помощью оставленных неустановленным лицом электронных весов, находящихся в свертке с вышеуказанным веществом должен был, согласно заранее распределенным ролям, расфасовать и в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, оставить в различных местах 

<

адрес>, после чего о местах нахождения запрещенных веществ посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Телеграмм», сообщить неустановленному лицу, которое в свою очередь осуществит их незаконный сбыт заинтересованным лицам и в качестве вознаграждения перечислит ему (ФИО1) денежные средства. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1 ), находясь у д. № по 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам, забрал оставленную для него неустановленным лицом «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 53,0 грамм и электронные весы. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» при проведении ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенном у д. № по 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в помещении 

<

данные изъяты> отдела полиции по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе проведения которого у гр. ФИО1 в правом рукаве надетой на нем олимпийки было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 53,0 грамма, а также электронные весы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 00 минут гр.ФИО1 было указано местонахождение трех свертков с веществами, содержащими в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, масса вещества: 2,25 грамма, 1,90 грамма и 2,15 грамма, сбыт которых он пытался осуществить действуя в группе с неустановленным лицом. Указанные вещества были изъяты сотрудниками ОНК при проведении осмотра места происшествия. 

В связи с тем, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанные запрещенные вещества были изъяты из незаконного оборота, он и неустановленное лицо не довели свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества 53,0 грамма. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, обнаруженные и изъятые на участке местности в 200 метрах от дома № по 

<

адрес> и в 400 метрах от 

<

адрес> содержат в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, масса веществ: 2,25 грамма, 1,90 грамма, 2,15 грамма.

2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, определение количества наркотического средства – смеси, в состав которой входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, определяется по значительным, крупным и особо крупным размерам наркотического средства или психотропного вещества Списка I, для которого установлены более строгие меры контроля, независимо от их содержания в смеси. Общая масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 составляет 53,0 грамма, что является крупным размером, которое он (ФИО1) намеревался незаконно сбыть неизвестным заинтересованным лицам при вышеуказанных обстоятельствах. Общая масса вещества, обнаруженного и изъятого на участке местности в 200 метрах от дома № по 

<

адрес> и в 400 метрах от 

<

адрес>, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты составляет 6,3 грамма, что является крупным размером, которое он (ФИО1) намеревался незаконно сбыть неизвестным заинтересованным лицам при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и показал, что работая в такси познакомился с пассажиром, который его ознакомил с интернет-сайтом и сказал, что через этот сайт можно заработать денег. Сказал, что нужно вступить в переписку с лицом под псевдонимом ФИО который расскажет, как заработать деньги. В середине ДД.ММ.ГГГГ он списался с ФИО через приложение «Телеграмм». Так как были материальные проблемы и долги, решил заработать. ФИО сказал, что оставит закладку и сообщит место ее нахождения. Он должен был забрать ее и оставить в другом месте и сообщить о месте нахождения наркотических средств через приложение «Телеграмм». После того как он забрал закладку его сразу задержали.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ он признал полностью и показал, что проживает с сожительницей ФИО. Наркотическое вещество под названием «соль» он впервые попробовал примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ, после чего начал систематически употреблять примерно раз в неделю, путем курения. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, с ним через интернет приложение «Телеграмм» связался неизвестный ему человек, использующий аккаунт ФИО который предложил заработать денежные средства, путем оставления «закладок» с наркотическими средствами в различных городах 

<

адрес>. В связи с тем, что он испытывал материальное трудности, он согласился. Данный человек стал отправлять ему через приложение «Телеграмм» адреса с местонахождением «закладок», которые он забирал, после чего сообщал об этом, путем отправки сообщения в интернет приложении «Телеграмм». Далее неизвестный присылал сообщения, где указывал как расфасовать наркотические средства и в каком районе 

<

адрес> оставить «закладки», для того, что их подбирали заинтересованные лица. Когда он выполнял все инструкции, он вновь сообщал об этом неизвестному человеку через «Телеграмм», после чего тот присылал ему денежные средства на карту «ПАО Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО - сына его сожительницы - ФИО. Данную карту он попросил ФИО оформить на себя, а потом передать ему, что тот и сделал. Для чего ему нужна была данная банковская карта, он ФИО не сообщал. Так, ДД.ММ.ГГГГ точного времени он не помнит, от ФИО он получил сообщение с очередным адресом местонахождения «закладки» в лесополосе у д.№ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, позвонил своему знакомому ФИО, который работает в службе такси, и попросил отвезти его в 

<

адрес>, после чего обратно в 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 30 минут, он, на автомашине под управлением ФИО, прибыл к лесополосе у д. № по 

<

адрес>. Он вышел из автомобиля и прошел в лесной массив, где обнаружил, оставленный для него ФИО сверток с наркотическими средствами, после чего спрятал его в правый рукав олимпийки, надетой на нем, и вернулся в машину. Сказал ФИО, что можно возвращаться в 

<

адрес> Данное наркотическое вещество он должен был расфасовать и сделать «закладки» в местах, где ему укажет ФИО Однако автомобиль ФИО остановили сотрудники ДПС, после чего к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков и попросили проехать с ними в территориальный отдел полиции. В отделе полиции был произведен его личный досмотр в присутствии понятых, в результате которого у него в правом рукаве, надетой на нем олимпийки, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством и электронными весами. Также у него был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» черного цвета, который он использовал для связи с ФИО а также в нем были сохранены фотографии с адресами закладок, которые он ранее сделал в 

<

адрес>. Далее он с сотрудниками полиции проехали в ОНК 

<

адрес>. Там он сказал сотрудникам, что желает сотрудничать с ними и может показать точные места, где он делал закладки в 

<

адрес>. После чего он, с сотрудниками полиции и понятыми проследовали в 

<

адрес>, где он указал сотрудникам полиции на участок местности в 200 метрах севернее от д. № по 

<

адрес>, где он примерно ДД.ММ.ГГГГ сделал «закладку» с 2 пакетами наркотического средства. Осмотрев данный участок с понятыми, сотрудники полиции обнаружили 2 пакета с наркотическими средствами. Далее он указал на участок в 400 метрах восточнее от 

<

адрес>, где он также примерно ДД.ММ.ГГГГ сделал «закладку» с пакетом наркотических средств. Осмотрев данный участок с понятыми, сотрудники полиции обнаружили пакет с наркотическими средствами. Он пояснил, что данные наркотические средства он также получил от ФИО подобрав оставленную им «закладку», примерно ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>. Далее, он с сотрудниками полиции проследовали по адресу его проживания, где был произведен осмотр его квартиры, где ничего запрещенного обнаружено не было.

(л.д. 126-132)

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил, уточнив, что начал курить «соль» в ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. ФИО сказал разложить закладки в 

<

адрес>, и он разложил три сверка, которые были уже расфасованы. Потом ФИО сообщил ему место нахождения свертка с наркотическим средством в 

<

адрес>, который он забрал и его задержали. Не подтверждает, что деньги на карту сына сожительницы приходили от продажи наркотиков, деньги на карту приходили от пассажиров такси через приложение «Сбербанк-онлайн». В содеянном раскаивается. На протяжении ДД.ММ.ГГГГ, как освободился с криминалом не связывался. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются:

Показания свидетеля ФИО - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ОУ ОНК ФИО, сотрудниками ОУР 

<

данные изъяты> ОП проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности расположенном у лесополосы у д.№ по 

<

адрес>, с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 15 часов 30 минут сотрудниками Ликино-Дулевского отдела полиции МУ МВД России «Орехово-Зуевское», а также сотрудниками ДПС МУ МВД России «Орехово-Зуевское», был остановлен автомобиль марки РавонНексияR3 гос. номер № под управлением гражданина ФИО. На переднем пассажирском сидении находился гражданин ФИО1, уроженец 

<

данные изъяты>, проживающий в 

<

адрес>. ФИО1 своим внешним видом вызывал подозрение о причастности к незаконному обороту наркотических средств, нервничал, не мог ответить о цели своего нахождения в данной местности. ФИО1 и ФИО были доставлены в Ликино-Дулевский отдел полиции МУ по адресу: 

<

адрес>. После чего, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут был проведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в правом рукаве олимпийки, надетой на нем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета, а также сверток из полимерного материала с электронными весами, которые впоследствии были упакованы в два бумажных конверта, оклеены этикетками с пояснительными надписями и подписями понятых. ФИО1 пояснил, что вещество, изъятое у него, он должен был расфасовать с помощью изъятых у него весов и разместить путем оставления «закладок» на территории 

<

адрес> для последующего сбыта заинтересованным лицам. Изъятое наркотическое средство и весы, со слов последнего, тот получил от неизвестного лица, использующего аккаунт ФИО в программе обмена сообщениями «Телеграмм», через «закладку». Также в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен, мобильный телефон, в котором находились фотографии с адресами «закладок» наркотических средств, уже оставленных самим ФИО1 на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем ФИО1 и ФИО были доставлены в ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенное по адресу: 

<

адрес> где ФИО пояснил, что является водителем и по просьбе ФИО1 возил последнего по указанным тем адресам. После досмотра транспортного средства, в ходе которого ничего запрещенного изъято не было, ФИО был отпущен. ФИО1 в ходе беседы пояснил, что может указать места оставления закладок с наркотическими средствами, которые были сделаны тем на территории 

<

адрес> для последующего сбыта заинтересованным лицам. Было принято решение проехать в 

<

адрес>, для обнаружения и изъятия «закладок» с наркотическими средствами. В 

<

адрес> ФИО1 в присутствии понятых указал на участок местности, расположенный в лесном массиве в 200метрах севернее от д. № по 

<

адрес>, где показал место оставления им двух «закладок» с наркотическим средством. Данные «закладки» были изъяты. Затем ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 400 метрах восточнее от 

<

адрес> В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на место оставления им «закладки» с наркотическим средством, которая была изъята. Далее было принято решение проследовать по адресу проживания гр. ФИО1, а именно: 

<

адрес>, чтобы провести осмотр указанной квартиры. Прибыв по указанному адресу, гр. ФИО1, а также проживающая в указанной квартире гр. ФИО собственноручно написали заявления о том, что они не возражают в осмотре квартиры. В результате осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. После чего, гр. ФИО1 был доставлен в ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», где с последнего было взято объяснение, в котором тот пояснил, что является потребителем наркотических средств, а также сбытчиком наркотических средств, которые получает от неизвестного лица, использующего аккаунт ФИО в программе обмена сообщениями «Телеграмм», путем оставления «закладок», и получает за свои действия денежное вознаграждение, как пояснил ФИО1 заработную плату, которая составляет от 40000 рублей до 70000 рублей в месяц. 

Показания свидетеля ФИО о том, что он работает в «

<

данные изъяты> водителем. За ним закреплен автомобиль марки «РавонНексияR3», гос. знак 

<

данные изъяты> на котором он возит клиентов. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, ему позвонил знакомый ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>А, и попросил забрать его из дома и отвезти в 

<

адрес>, после чего отвезти обратно домой. За это тот обещал заплатить 1500 рублей. Он согласился. Он подъехал к дому Алексея, тот вышел и они направились в 

<

адрес>. В 

<

адрес> Алексей попросил проехать к 

<

адрес>, где попросил остановить автомобиль, после чего вышел и направился в сторону лесополосы. Он ожидал ФИО1 в машине. Вернувшись, Алексей сказал, что можно ехать обратно в 

<

адрес>. Когда они выехали, автомобиль остановили сотрудники ДПС. К автомобилю подошли сотрудниками полиции и пояснили, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего их попросили проследовать в 

<

данные изъяты> отдел полиции, расположенный на 

<

адрес>. Затем его попросили проехать в отдел ОНК в 

<

адрес> В ОНК с него было взято объяснение, а также он прошел тест на содержание наркотических средств в организме, по результатам которого было установлено, что наркотических средств в его организме не обнаружено. (л.д. 96-101)

Показания свидетеля ФИО, согласно которым она проживает по адресу 

<

адрес> с ФИО1. В течение ДД.ММ.ГГГГ совместной жизни Алексей зарекомендовал себя честным и отзывчивым человеком, занимался периодическим заработком, на постоянную работу устраиваться у него не получалось, так как он ранее судим. Алексей являлся потребителем наркотических средств, но в ДД.ММ.ГГГГ перестал их употреблять. С ДД.ММ.ГГГГ она стала замечать, что Алексей вновь стал употреблять наркотические средства. У нее есть сын ФИО, которого Алексей попросил оформить на себя банковскую карту «ПАО Сбербанк» для работы. Алексей не мог сделать себе собственную карту, так как был неоплаченный кредит. ФИО оформил на себя карту «ПАО Сбербанк» №, и предал ее в пользование ФИО1. Данной картой ФИО1 пользовался сам, приходили ли на нее какие-либо денежные средства ей неизвестно. С ДД.ММ.ГГГГ, насколько ей известно, Алексей нигде не работал, занимался по большей части ремонтом своей машины в гараже. Однако, с ДД.ММ.ГГГГ, он стал периодически приносить домой денежные средства, часть которых отдавал ей. На ее вопросы, откуда у него деньги, он не пояснял. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, приехал Алексей с сотрудниками полиции и понятыми, в присутствии которых она и Алексей написали заявления о том, что не против осмотра их квартиры. Сотрудники полиции, осмотрев их квартиру, ничего запрещенного не нашли. Алексей пояснил ей, что задержан в подозрении к причастности к незаконному обороту наркотиков.

Показания свидетеля ФИО, согласно которым он проживает по адресу 

<

адрес> со своей матерью ФИО. С ними с ДД.ММ.ГГГГ проживает ФИО1. Алексей отзывчивый, веселый и добрый человек. Чем тот занимался и где работал ему неизвестно. То, что Алексей являлся потребителем наркотических средств, ему неизвестно. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 попросил его оформить на себя банковскую карту «ПАО Сбербанк», для работы. Алексей сказал, что на себя карту он оформить не может, так как у него неоплаченный кредит. Он решил помочь Алексею и оформил на себя банковскую карту «ПАО Сбербанк» №, после чего передал ее в пользование Алексею. Впоследствии от матери он узнал, что Алексей задержан в подозрении в незаконном обороте наркотиков. 

Оглашенные показания свидетеля ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он проходил мимо 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили присутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился, после чего проследовал в 

<

данные изъяты> отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В служебном кабинете находился мужчина представившийся ФИО1. Также в кабинет пришел второй понятой – ФИО. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, есть ли у того при себе что-либо запрещенное к хранению на территории Российской Федерации. Мужчина ответил, что у него в правом рукаве его спортивной куртки находится наркотическое вещество массой около 100 грамм. После этого сотрудники полиции произвели досмотр данного мужчины, и у того в правом рукаве куртки был найден полиэтиленовый сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с находящимся внутри веществом светлого цвета, а также второй полиэтиленовый пакет, с находящимися внутри электронными весами. Вышеуказанные предметы были упакованы в два бумажных конверта, на которых он. и второй понятой поставили свои подписи. (л.д. 56-59)

Оглашенные показания свидетеля ФИО которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО. (л.д. 65-69)

Оглашенные показания свидетеля ФИО., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при проведении мероприятий, направленных на изобличение лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. Он согласился. Сотрудники полиции пояснили, что надо присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в городе 

<

адрес>, а затем и в 

<

адрес>. В его присутствии ранее незнакомому ФИО1 (который как он понял и являлся лицом, причастным к незаконному обороту наркотических средств), сотрудники полиции задали вопрос, может ли он указать место оставления им «закладок» с наркотическим средством. Тот ответил утвердительно, и они проехали в 

<

адрес>. ФИО1 попросил остановить автомобиль на участке местности в черте города на 

<

адрес> все вышли из автомобиля и ФИО1 указал на место, где на земле сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты, в каждом из которых находился пакет из полимерного материала с веществом темного цвета, которые были упакованы в конверт и оклеены бумагой с пояснительным текстом, на котором ФИО и второй понятой расписались. Далее ФИО1 указал на другой участок местности, расположенный на некотором расстоянии от первого, недалеко от водоема - 

<

адрес>, где также по указанию ФИО1 сотрудником полиции и был обнаружен сверток из изоленты, в котором находился пакет из полимерного материала с веществом темного цвета, который был также упакован в конверт и оклеен бумагой с пояснительным текстом, на котором ФИО и второй понятой расписались. По данному факту были составлены соответствующие документы, в которых они расписались. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые по его указанию пакеты с веществами являются «закладками» с наркотическими средствами, оставленные им для последующего сбыта заинтересованным лицам. На вопрос сотрудников полиции, откуда ФИО1 взял данное вещество, тот пояснил, что ему данное вещество оставил кто-то через «закладку». Далее все участники проследовали по адресу проживания ФИО1, а именно: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, гр. ФИО1, а также проживающая там женщина (сожительница ФИО1) дали свое согласие на осмотр их жилища. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица и ФИО расписались. После чего они прибыли в отдел наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 81-86)

Оглашенные показания свидетеля ФИО которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО (л.д. 87-91)

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» капитана полиции ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности - лесополосы у 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» при содействии сотрудников 

<

данные изъяты> и ДПС МУ МВД России «Орехово-Зуевское» был остановлен автомобиль РавонНексияR3 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО ДД.ММ.ГГГГ. уроженца г

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>. На переднем пассажирском сидении в вышеуказанном автомобиле находился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ уроженец 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанные лица были доставлены в 

<

данные изъяты> отдел полиции. В период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в правом рукаве олимпийки, надетой на нем было обнаружено и изъято: сверток из полимерного материала с электронными весами и сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета, который тот приобрел у неустановленного лица с целью последующего сбыта заинтересованным лицам, объединившись в группу с неустановленным лицом. Данный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт и оклеен этикеткой с пояснительным текстом и подписями понятых. (л.д. 6)

Протокол личного досмотра гр.ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут в помещении 

<

данные изъяты> отдела полиции по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у ФИО1 в правом рукаве олимпийки обнаружен сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета и сверток из полимерного материала с электронными весами (л.д. 8-9)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества: 53.0 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,1 грамма вещества). (л.д. 11)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества 53,0 грамма. 

(л.д. 147-150)

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» капитана полиции ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 00 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве в 200 метрах отдома № по 

<

адрес>, и на участке местности, расположенном в 400 метрах от 

<

адрес> гр. ФИО1 указал три места оставления им «закладок» с наркотическим средством под сленговым названием «спайс (ТВ)», которые намеревался сбыть неустановленному кругу лиц, действую по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим аккаунт ФИО в программе обмена сообщениями «Телеграмм». В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: 3 (три) свертка, внутри каждого из которых находился пакет из полимерного материала с пазовой застежкой с веществом темного цвета. Данные свертки были помещены в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. (л.д.20)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве в 200 метрах севернее от дома № по 

<

адрес> и участок местности, расположенный в 400 метрах восточнее от 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: 3 (три) свертка из изоленты, внутри каждого из которых находится пакет из полимерного материала с пазовой застежкой, внутри каждой из которых находится вещество темного цвета. (л.д. 21-22)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (участка местности, расположенного в лесном массиве в 200 метрах севернее от дома № по 

<

адрес> и участка местности, расположенного в 400 метрах восточнее от 

<

адрес>) содержится метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты. Масса веществ: 2,25 грамма, 1,90 грамма, 2,15 грамма (при проведении исследования израсходовано по 0,05 грамма объектов). (л.д. 24)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, обнаруженные и изъятые на участке местности в 200 метрах от дома № по 

<

адрес> и в 400 метрах от 

<

адрес> содержат в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, масса веществ: 2,25 грамма, 1,90 грамма, 2,15 грамма. (л.д. 163-166)

Постановление о производстве выемки и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Honor» черного цвета, с помощью которого ФИО1 получал и отправлял фотографии мест «закладок» наркотических средств. (л.д. 51-55)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Количество наркотического средства - менее 0,001 г. (л.д. 155-158)

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

1) материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения и изъятия запрещенных веществ у ФИО1, а также на участке местности в 200 метрах от дома № по 

<

адрес> и в 400 метрах от 

<

адрес> поступивший в СУ МУ МВД России «Орехово-Зуевское» из ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», находящийся в материалах уголовного дела №;

2) Мобильный телефон марки «Honor7С» черного цвета, изъятый в ходе выемки у ФИО1 24.04.2019;

3) вещества, обнаруженные и изъятые на участке местности в 200 метрах от дома № по ул

<

адрес> и 400 метрах от 

<

адрес> в составе которых содержится метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты общей массой 6,3 г.;

4) вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатититон) общей массой 53 грамма;

5) электронные весы, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1

(л.д. 102-107); (л.д. 108-111)

Постановление о производстве выемки и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО изъята банковская карта «ПАО Сбербанк» №, на которую обвиняемый ФИО1 получал денежные средства от неустановленного лица в качестве вознаграждения за совместный незаконный сбыт наркотических средств. (л.д. 178-185)

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, и Протокол признания и приобщения вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) Банковская карта «ПАО Сбербанк» №, изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО; 2)Выписка по счету, открытому в «ПАО Сбербанк», к которому привязана банковская карта №. (л.д. 189-193); (л.д. 194)

Оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности их для разрешения дела, суд считает, что обвинение, предъявленное органами предварительного следствия ФИО1, нашло свое подтверждение в ходе судебных заседаний.

На основании исследованных в судебных заседаниях доказательств, представленных стороною обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как совершение покушения на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам,

Представленными доказательствами обьективно подтверждено, что имело место совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу заинтересованных лиц, группой лиц по предварительному сговору с участием ФИО1. В тайниках - закладках сделанных по указанию неустановленного лица, лично ФИО1 и при личном досмотре последнего были обнаружены и изьяты наркотические средства, составляющие крупный размер, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», что в совокупности с его признательными показаниями и показаниями свидетелей, служит неопровержимым доказательством о направленности умысла ФИО1 на незаконное распространение наркотических средств на территории РФ. 

По смыслу закона под сбытом наркотического средства понимается любая передача этого средства. О покушении к незаконному сбыту свидетельствуют полученные в соответствии с требованиями закона признательные показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого по делу, о том, что «неизвестный присылал ему сообщения, где указывал как расфасовать наркотические средства и в каком районе 

<

адрес> оставить «закладки», для заинтересованных лиц. Когда он выполнял все инструкции, он сообщал об этом неизвестному человеку через «Телеграмм», координаты сделанных им закладок с наркотическим средством, после чего тот присылал ему денежные средства на карту «ПАО Сбербанк»». «В лесном массиве, он обнаружил, оставленный для него ФИО сверток с наркотическим средством, который спрятал в правый рукав олимпийки, надетой на нем, и вернулся в машину. Данное наркотическое средство он должен был расфасовать и сделать «закладки» в местах, где ему укажет ФИО Однако автомобиль остановили сотрудники ДПС, и он был задержан. В отделе полиции был произведен его личный досмотр, в результате которого у него в правом рукаве, надетой на нем олимпийки, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством и электронными весами». Преступление не было доведено до конца по независящим от Ф.А.ЕБ., обстоятельствам, т.к. наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия, проводимого сотрудниками полиции, направленного на выявление и задержание лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Конкретные действия подсудимого ФИО1, который согласно предварительной договоренности с другим лицом использующим аккаунт ФИО забирал наркотики из тайников, перемещал их в оговоренный между ними район 

<

адрес>, где расфасованные меньшим весом помещал вновь в тайники - закладки с целью последующей продажи заинтересованным лицам, за что получал денежные средства, свидетельствуют о том, что действовал он в группе лиц по предварительной договоренности с целью сбыта наркотических средств из корыстного мотива. Сам ФИО1 показывает, что решил заработать денег путем раскладки наркотических средств. Посредством программы «Телеграм» договорился с лицом использующим аккаунт ФИО о работе закладчиком.

Постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ следователем СУ МУ МВД России «Орехово-Зуевское» из уголовного дела № выделены в отдельное производство уголовное дело № в отношении неустановленного лица, совершившего преступление предусмотренное ч.3 ст.30,п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по предварительному сговору в группе с ФИО1 (л.д. 213-214), а также уголовное дело № в отношении неустановленного лица, совершившего преступление предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неустановленному лицу, совершившему преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по предварительному сговору в группе с ФИО1 (л.д. 218)

Разрешая вопрос об избрании вида и назначении размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющего большую общественную значимость, направленного против здоровья населения, данные о личности подсудимого, который юридически не судим, по последнему месту работы характеризовался положительно, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие наказание. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления дачей правдивых показаний по обстоятельствам содеянного с выходом на место совершения преступления, добровольным указанием мест сделанных им закладок наркотических средств, с целью их изьятия и предоставлением информации правоохранительным органам о сбытчике наркотического средства использующим аккаунт ФИО с целью его изобличения (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

С учетом требований к назначению наказания за неоконченное преступление ( ч.3 ст.66 УК РФ), суд считает возможным назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Изменение категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, его материальное положение, заключение под стражу, суд не назначает ему дополнительные наказания, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, а именно – изьятых наркотических средств суд принимает решение об их уничтожении, как и орудий преступления, которыми признает изьятые у ФИО1 электронные весы для взвешивания с целью расфасовки наркотических средств и мобильного телефона используемого для связи со сбытчиком наркотического средства. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде СЕМИ лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражу, до вступления настоящего приговора в законную силу.

Исчислять срок отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с момента его фактического задержания правоохранительными органами, в порядке ст.91 УПК РФ, по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п.3.1-3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), т.е. один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

1) Мобильный телефон марки «Honor7С» черного цвета, изъятый в ходе выемки у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ – как орудие преступления; 

2) вещества, обнаруженные и изъятые на участке местности в 200 метрах от дома № по ул

<

адрес> и 400 метрах от 

<

адрес> в составе которых содержится метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты общей массой 6,3 г.; 

3) вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатититон) общей массой 53 грамма; 

4) электронные весы, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 – как орудие преступления;

- переданные в камеру хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенную по адресу: 

<

адрес> (квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ.) – уничтожить.

5) материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения и изъятия запрещенных веществ у ФИО1, а также на участке местности в 200 метрах от дома № по 

<

адрес> и в 400 метрах от 

<

адрес> поступивший в СУ МУ МВД России «Орехово-Зуевское» из ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское»; 

6) Выписка по счету, открытому в «ПАО Сбербанк», к которому привязана банковская карта № 

- хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

7)Банковская карта «ПАО Сбербанк» №, изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО, хранящиеся в материалах уголовного дела –вернуть владельцу ФИО; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский гор.суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток, со дня вручения копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий –судья О-Зуевского горсуда Поморцев И.Н.